
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

201711171030_ PROGETTO A3.1_PN1718_36e38_DDG di rinnovo Gruppo Tecnico Inclusione  e Disabilità 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

DDG 1369 17 NOVEMBRE 2017 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI  gli articoli 3, 30, 31, 32, 33, 34,76, 87 e 117 della Costituzione; 
 
VISTA  la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con 
Protocollo opzionale, fatta a New York il 13dicembre 2006; 
 
VISTA  la legge 3 marzo 2009, n. 18 recante "Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle 
Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York 
il 13 dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 
disabilità"; 
 
VISTA  la legge 13 luglio 2015 n.107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", ed in particolare il 
comma 181 lettera c)”; 
 
VISTA  la legge 5 febbraio 1992 n.l04, recante legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate; 
 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, e successive modificazioni; 
 
VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 recante "Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59", ed in particolare gli articoli 139 e seguenti; 
 
VISTA  la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 
 
VISTA  la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all'istruzione"; 
 
VISTO  il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, recante "Norme generali e livelli 
essenziali delle prestazioni sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione"; 
 
VISTO  il decreto-legge I luglio 2009, n. 78 recante "Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di 
termini", convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, ed in particolare 
l'articolo 20; 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0001369.17-11-2017



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

201711171030_ PROGETTO A3.1_PN1718_36e38_DDG di rinnovo Gruppo Tecnico Inclusione  e Disabilità 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

VISTA  la legge 8 ottobre 2010 n.170 recante "Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico"; 
 
VISTO  il decreto-legge 12 settembre 2013. 11. 104 recante "Misure urgenti in materia di 
istruzione, università e ricerca"; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 24 febbraio 1994 recante "Atto di Indirizzo e 
coordinamento relativo ai compiti delle unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di 
handicap"; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante "Revisione 
dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo 
di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133"; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81 recante "Norme per la 
riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 
scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112" convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133"; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 87, che adotta il 
"Regolamento recante norme concernenti il riordino degli istituti, professionali ai sensi 
dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 "; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 88, di adozione del 
Regolamento recante "Norme per il riordino degli istituti tecnici a norma dell'articolo 64, 
comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133"; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, che adotta il 
"Regolamento recante revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a 
norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 "; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 
n. 249; 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

201711171030_ PROGETTO A3.1_PN1718_36e38_DDG di rinnovo Gruppo Tecnico Inclusione  e Disabilità 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

VISTA la Direttiva MIUR del 27 dicembre 2012 avente ad oggetto gli "Strumenti di intervento 
per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione 
scolastica"; 
 
VISTO  che il Piano per la Formazione dei Docenti 2016-2019 indica l’Inclusione e la Disabilità 
tra le priorità della Formazione; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di definire idonee Linee Guida regionali per l’Inclusione e la 
Disabilità per lo svolgimento degli esami di Stato e prove Invalsi per gli allievi disabili, DSA e 
altri BES; 

 
RITENUTO  necessario modificare il Gruppo Tecnico regionale per l’Inclusione e la Disabilità 
istituito con DDG 147 del 1 marzo 2017 avente il compito di adempiere a quanto sopra indicato; 

 
ACCERTATA la disponibilità delle persone destinate alla nuova composizione del Gruppo 
Tecnico regionale per l’Inclusione e la Disabilità”; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
E’ rinnovato il Gruppo Tecnico regionale in staff del DG per le tematiche dell’inclusione e la 
disabilità così composto: 
 
GIUSEPPE MANELLI Dirigente tecnico – coordinatore gruppo 

tecnico per l’inclusione e la disabilità – USR 
Marche 

MARIA TERESA BAGLIONE Docente Progetti Nazionali – AT Macerata / 
responsabile regionale progetti ambito 3 - 
Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica: potenziamento dell’inclusione 
scolastica anche con particolare riferimento 
all’inclusione di alunni stranieri e di quelli 
con disabilità 

ANNA LISA FERRANTE Docente Progetti Nazionali – AT Ancona 
GASPERAT ANNA LAURA  Docente Progetti Nazionali – AT Ancona 
SIMONA FLAMMINI Docente Progetti Nazionali – AT Ascoli 

Piceno/Fermo 
LORENA M. FARINELLI Docente Progetti Nazionali – AT Pesaro 

Urbino 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

201711171030_ PROGETTO A3.1_PN1718_36e38_DDG di rinnovo Gruppo Tecnico Inclusione  e Disabilità 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

Art. 2 
 

L’attività del Gruppo Tecnico regionale per l’Inclusione e la Disabilità è coordinata dal 
Dirigente Tecnico dott. Giuseppe Manelli coadiuvato dalla prof.ssa Maria Teresa Baglione 
responsabile dei progetti cod. A3.1_PN1718_36 “Processi organizzativi e di gestione del DSE 
nelle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali delle Marche” e, cod. A3.1_PN1718_38 
“Processi organizzativi e di gestione della disabilità nelle istituzioni scolastiche negli ambiti 
territoriali delle Marche” e avrà luogo presso i locali di questa Direzione. 
 

Art. 3 
 

Il Gruppo Tecnico regionale si riunisce, in forma parziale o plenaria, su convocazione del 
Direttore Generale; le riunioni saranno presiedute dal Coordinatore . 

 
Art. 4 

 
Il Gruppo Tecnico regionale provvederà: 

• alla predisposizione delle indicazioni  regionali USR per l’Inclusione e la Disabilità,  
• alla redazione di apposito prontuario atto a disciplinare gli esami di Stato per gli allievi 

disabili, DSA e altri BES 
• alla proposizione di linee guida per standardizzare procedure di competenza dell’ USR, 

al fine di omogenizzare in modo unitario ed organico la disciplina dell’Inclusione e della 
Disabilità nelle scuole della regione Marche. 

 
Art. 5 

 
La partecipazione al Gruppo Tecnico regionale non comporta alcun compenso salvo il rimborso 
per le spese come da normativa vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 


		2017-11-17T15:46:48+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




